INDICAÇÃO Nº
2010
, DE 2005

                              INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, no sentido que determine a realização dos estudos necessários visando a implantação de uma Unidade da FATEC (Faculdade de Tecnologia) no município de Jales.

JUSTIFICATIVA

                                A possibilidade de descentralizar a FATEC de São José do Rio Preto, com a criação no Município de Jales, é de suma importância para o desenvolvimento daquela região, uma vez que a população necessita cada vez mais de qualificação profissional a fim de galgar competitividade no mercado de trabalho.

                                            A micro-região de Jales é composta por 23 municípios, com grande necessidade de expansão no investimento qualificador de sua população, uma vez que o índice de desenvolvimento dos municípios circunvizinhos necessita de investimento, principalmente no tocante à capacitação profissional galgando-se assim a conseqüente melhora da economia regional.

                                             Jales está localizada na Região Noroeste do Estado de São Paulo, cujas portas estão abertas para um aumento significativo na distribuição produtiva respeitando-se a vocação do município e região, portanto, nada mais justo que proporcionar um qualitativo investimento na capacitação profissional, pois a demanda requer uma qualificação da população para garantia futura do desenvolvimento econômico.

A implementação de políticas públicas que possam incentivar e garantir à população o acesso a inovações tecnológicas, promoverá um avanço nas conquistas do Poder Público no atendimento do crescimento demográfico e na capacitação e cumprimento da demanda instalada pelo efetivo avanço.

Salientamos que de acordo com o Dirigente Regional de Ensino de Jales, Senhor João Luis Sene, podem ser disponibilizados 3 (três) imóveis, a saber: Centro de Formação e Aperfeiçoamento do Magistério (CEFAM); Escola Estadual Professor Carlos Arnaldo Silva; Escola Estadual Cohab Jacb, prédios estes que já foram vistoriados pela equipe do Dr. Lourival Mônaco, em recente visita àquela cidade.

Assim sendo apelamos à reconhecida sensibilidade do Governador Geraldo Alckmin, visando a criação e implantação da FATEC de Jales, visando o desenvolvimento municipal e regional com a qualificação técnica de seus jovens.
JUSTIFICATIVA

<digite aqui>
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 600852 131005 1913